

UBND TỈNH TUYỀN QUANG
LIÊN HIỆP CÁC HỘI KHOA
HỌC VÀ KỸ THUẬT TỈNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày 13 tháng 7 năm 2021

Số: 27 /LHH

V/v triển khai và thực hiện văn bản

Kính gửi: Các Hội thành viên

Ngày 06/7/2021 Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh ban hành Kế hoạch số 112/KH-MTTQ-BTT, Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 74 năm Ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2021).

Thường trực Liên hiệp Hội đề nghị các Hội thành viên triển khai đến hội viên để thực hiện kế hoạch trên, báo cáo kết quả thực hiện với Thường trực Liên hiệp Hội để tổng hợp báo cáo Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh.

(có Kế hoạch số 112/KH-MTTQ-BTT kèm theo).

Nơi nhận:

- Như kính gửi
- Các đồng chí UVBCH
- MTTQ tỉnh
- Lưu LHH.

TM. THƯỜNG TRỰC LHH
CHỦ TỊCH



Lê Tiến Thắng

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 74 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2021)

Căn cứ Nghị định số 45/2006/NĐ-CP ngày 28/4/2006 của Chính phủ về việc ban hành Điều lệ quản lý và sử dụng Quỹ "Đền ơn đáp nghĩa"; Văn bản số 2135/UBND-KGVX ngày 02/7/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 74 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2021);

Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 74 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2021) như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng, lòng yêu nước, tinh thần tự hào dân tộc, nâng cao ý thức trách nhiệm của các cấp, ngành và Nhân dân trên địa bàn tỉnh đối với các thế hệ đã cống hiến cho sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, đặc biệt quan tâm đến thương binh, bệnh binh, thân nhân liệt sĩ và người có công với cách mạng.

2. Đẩy mạnh phong trào "Đền ơn đáp nghĩa" và phát động ủng hộ Quỹ "Đền ơn đáp nghĩa" ở các cấp, tạo nguồn lực để chăm sóc, giúp đỡ các đối tượng là thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ, Bà mẹ Việt Nam anh hùng và người có công với cách mạng trên địa bàn tỉnh thuộc diện khó khăn về đời sống và nhà ở.

3. Phối hợp tổ chức các hoạt động kỷ niệm 74 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ đảm bảo trang trọng, ý nghĩa, thiết thực, phù hợp với điều kiện thực tế và đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh Covid - 19.

II. Nội dung

1. Công tác tuyên truyền

- Phối hợp tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về lĩnh vực người có công với cách mạng; tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân phát huy truyền thống "Uống nước nhớ nguồn", "Đền ơn đáp nghĩa" quan tâm, chăm lo tốt hơn nữa đời sống vật chất và tinh thần cho các gia đình chính sách.

- Đẩy mạnh tuyên truyền gương điển hình tiên tiến của các tập thể, cá nhân trong phong trào "Đền ơn đáp nghĩa"; gương điển hình là người có công, thân nhân liệt sĩ vượt khó vươn lên trong công tác, lao động sản xuất, phát triển kinh tế, tích cực học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; con

thương binh, liệt sĩ tiêu biểu trong lĩnh vực học tập, công tác, sản xuất; biểu dương các xã, phường, thị trấn làm tốt phong trào "Đền ơn đáp nghĩa".

2. Phối hợp thực hiện các hoạt động

- *Đối với các khu dân cư:* Trường ban công tác Mặt trận phối hợp với trường thôn, các Chi đoàn, Chi hội nắm chắc tình hình, tư tưởng các gia đình chính sách trên địa bàn; vận động Nhân dân tích cực tham gia các hoạt động Đền ơn đáp nghĩa, chăm lo, giúp đỡ các gia đình chính sách tại khu dân cư.

- *Đối với MTTQ các xã, phường, thị trấn:* Phối hợp, thống nhất với chính quyền đánh giá việc thực hiện chính sách của Đảng và Nhà nước đối với người có công với cách mạng tại địa phương, đặc biệt chú ý đến những vấn đề còn tồn tại để có hướng khắc phục. Vận động Nhân dân tích cực tham gia các hoạt động kỷ niệm 74 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ, ủng hộ xây dựng Quỹ "Đền ơn đáp nghĩa" cấp xã giúp đỡ, hỗ trợ những gia đình chính sách còn khó khăn trên địa bàn.

- *Đối với MTTQ các huyện, thành phố:*

+ Phối hợp tổ chức các hoạt động kỷ niệm 74 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ; thấp nển tri ân cho các anh hùng liệt sĩ tại các nghĩa trang liệt sĩ của địa phương. Phối hợp tổ chức thăm hỏi, tặng quà các Bà mẹ Việt Nam anh hùng, thương binh, thân nhân liệt sĩ và người có công với cách mạng tại địa phương.

+ Chủ trì tổ chức vận động ủng hộ Quỹ "Đền ơn đáp nghĩa" cấp huyện, tạo nguồn lực hỗ trợ và chăm sóc tốt hơn cho các đối tượng chính sách và người có công với cách mạng trên địa bàn. Phối hợp thực hiện và giám sát việc thực hiện các chế độ, chính sách đối với người có công với cách mạng.

+ Phối hợp với các ngành chức năng tu bổ, sửa chữa, nâng cấp nghĩa trang liệt sĩ, nhà bia ghi tên liệt sĩ, Đài tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ và các công trình ghi công liệt sĩ.

3. Vận động ủng hộ xây dựng Quỹ "Đền ơn đáp nghĩa" các cấp

3.1. Đối tượng vận động

Thực hiện theo Quy định tại Điều 8, Chương II, Điều lệ quản lý và sử dụng Quỹ "Đền ơn đáp nghĩa", ban hành kèm theo Nghị định số 45/2006/NĐ-CP ngày 28/4/2006 của Chính phủ. Cụ thể:

a) Quỹ "Đền ơn đáp nghĩa" cấp xã vận động đối với những người làm việc, học tập trên địa bàn do cấp xã trực tiếp quản lý.

Đối tượng thuộc diện vận động, ủng hộ Quỹ "Đền ơn đáp nghĩa" trung ương, cấp tỉnh, cấp huyện thì không thuộc diện đóng góp Quỹ "Đền ơn đáp nghĩa" cấp xã.

b) Quỹ "Đền ơn đáp nghĩa" cấp huyện vận động đối với:

- Những người đang làm việc tại:

+ Các cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp của Nhà nước, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức chính trị - xã hội nghề nghiệp, tổ chức xã hội nghề nghiệp, tổ chức xã hội cấp huyện.

+ Cơ quan công an cấp huyện.

+ Các doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế do các cơ quan cấp huyện trực tiếp quản lý.

- Các doanh nghiệp đóng trên địa bàn cấp huyện.

c) Quỹ "Đền ơn đáp nghĩa" cấp tỉnh vận động đối với:

- Những người đang làm việc tại:

+ Các cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp của Nhà nước, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức chính trị - xã hội nghề nghiệp, tổ chức xã hội nghề nghiệp, tổ chức xã hội cấp tỉnh.

+ Cơ quan công an cấp tỉnh.

+ Các doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế do các cơ quan cấp tỉnh quản lý.

+ Cơ sở văn hoá, y tế, giáo dục, đào tạo, khoa học, thể dục thể thao và các ngành sự nghiệp khác thuộc địa bàn cấp tỉnh.

- Các doanh nghiệp do cấp tỉnh trực tiếp quản lý.

3.2. Hình thức vận động: Ủng hộ bằng tiền mặt.

3.3. Thời gian vận động: Từ ngày 15/7/2021 đến ngày 31/8/2021.

3.4. Mức vận động

- Vận động mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và cán bộ, chiến sĩ trong lực lượng công an ủng hộ ít nhất từ 01 ngày lương trở lên.

- Vận động các cơ quan hành chính sự nghiệp, cơ quan Đảng, các tổ chức chính trị - xã hội tiết kiệm chi thường xuyên để ủng hộ Quỹ; vận động các doanh nghiệp tiết kiệm chi phí để ủng hộ Quỹ.

- Cấp xã vận động Nhân dân ủng hộ theo mức hảo tâm.

- Khuyến khích các tập thể, cá nhân tham gia ủng hộ ở mức cao.

3.5. Tiếp nhận, quản lý và sử dụng

Số tiền vận động ủng hộ được tiếp nhận vào Quỹ "Đền ơn đáp nghĩa" các cấp, tại Kho bạc Nhà nước cùng cấp để quản lý, sử dụng theo đúng quy định.

III. Tổ chức thực hiện

1. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh

- Phát động ủng hộ xây dựng Quỹ "Đền ơn đáp nghĩa" cấp tỉnh năm 2021.

- Tổng hợp kết quả vận động ủng hộ trên toàn tỉnh; phối hợp với Báo Tuyên Quang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh để kịp thời đưa tin tuyên truyền.

2. Đề nghị các tổ chức thành viên của MTTQ tỉnh

Căn cứ Văn bản số 2153/UBND-KGVX ngày 02/7/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 74 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2021) và Kế hoạch này, chỉ đạo theo hệ thống tổ chức mình phối hợp tổ chức các hoạt động kỷ niệm 74 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ; vận động đoàn viên, hội viên tích cực tham gia ủng hộ, xây dựng Quỹ "Đền ơn đáp nghĩa" các cấp.

3. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các huyện, thành phố

- Báo cáo cấp ủy Đảng, chủ trì phối hợp với chính quyền, các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan, ban, ngành cùng cấp xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện tới cơ sở, khu dân cư.

- Tổng hợp báo cáo kết quả phối hợp tổ chức các hoạt động kỷ niệm 74 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ trên địa bàn về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh trước ngày 05/8/2021.

- Báo cáo tiến độ kết quả ủng hộ Quỹ "Đền ơn đáp nghĩa" cấp huyện, cấp xã trên địa bàn về Ban Tuyên giáo - Phong trào Ủy ban MTTQ tỉnh trước 15 giờ, thứ 6 hàng tuần. Số điện thoại: 02073.826.821. Kết thúc đợt vận động, báo cáo bằng văn bản kết quả ủng hộ trên địa bàn về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh, chậm nhất đến ngày 05/9/2021. /.

Nơi nhận:

- BTT Ủy ban TW MTTQ VN | (B/cáo)
- Thường trực Tỉnh ủy;
- TT HĐND, UBND tỉnh;
- Ban Phong trào UB TW MTTQ VN;
- Ban Quản lý điều hành Quỹ "Đền ơn đáp nghĩa" tỉnh;
- BTT Ủy ban MTTQ tỉnh;
- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;
- Báo Tuyên Quang; | (P/h)
- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;
- Các tổ chức thành viên MTTQ tỉnh;
- BTT MTTQ các huyện, thành phố;
- Lưu VT, Ban TG-PT.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH



Đỗ Minh Tân